Atscire, quomodo hæc visio fiat, quomodo creator lippientibus creaturarum oculis cerni possit, quomodo infinitum finiti mente concludi, quomodo qui lucem habirat inaccessibilem, eius vestimentum lux est, qui posuit tenebras latibulum suum, sub humum captum cadere possit, hoc opus, hic labor est, hic quadratura circuli est, hic Theologum agere, ingenii aciem intendere, sensus in captiuitatem dâre, rationem adhibere, mysterique magnitudinem sequi oportet. Hinc sciendum est, vt illud obiter admonemus, Praconem & tubam Euangelicam animalibus Ezechielis similem esse debere, *Ezech. 1.* quibus erant & pedes & alæ; his ad volandum & intra nubes se sistendum, illis vero ad ambulandum in terra utrebantur. Ita concionator alas, & pedes habeat oportet, pector similes quidem ad se se dimittendum & per ter- sit oportet ram serpendum, populi se auditorumque animalib. capacitati accommodando, alas autem ad quæ apud euolandum, mysterique huius sublimata. Ezechiel tem propius intuendam: Cum igitur de tam describū sublimi hodie mysterio mentio incidit, nec- cessario alæ mihi assumenda erunt, reli- que communis dicendi ratione, sublimiores conceptus producendi, vt quomodo hæc DEI visio contingat, manifestum fiat.

Principio igitur notandum est, nec sensus, nec intellectum hominum, quidquam sine speciebus sensibilibus aut intelligibili- bus, comprehendere posse, illis quidem ad sensus exteriores, his vero ad intellectum accommodatis: adeo vt, quando hominem, arborem, domum video, nemo dicere posset, omnia hæc oculo meo inesse, qui enim tam grandia grauiaque corpora tam angusto loco continetur: sed credendum est, ex obiectis illis tenuissimas quasdam formas.

formas oriri, rerum à quibus nascuntur imaginem referentes, quæ à Philosophis species vocantur; quæ instar speculorum corpora & rerum veritatem sensibus repræsentant, adeo ut nemo vere dicere possit, domum arietum oculis inesse, at lolas eorum species, quæ egressæ, & naturaliter agentes, ad sensus accedendo, facultatiæ eorum vniæ, eadem mihi repræsentant. Hæ deinde species rudiores non nihil, & materiam redolentes, sensus iam prætergressæ, visuique obiectis suis repræsentatis, longius procedunt, & ad intellectum usque pertingunt; à quo sublimantur, sub intellectus agentis lima acountur & poliuntur, omnemque exuentes ruditatem, de sensibilibus sunt intelligibiles, spirituque quidquid per sensuum ianuam transiuit, repræsentant: nullam alioquin intellectus rerum notitiam haberet: Is enim iam à primo instanti chartæ virginis persimilis est, in qua nihil adhuc exaratum est, sed quæ apta sit, ad quaslibet figuræ & characteres recipiendos; lanæ item nullo colore tintæ, sed quæ omni tingi suo tempore possit; speculo eriam, quod quælibet obiecta referre potest. Aristoteles eundem tabulæ rasæ, in qua nihil adhuc depictum, sed quocumque pingi queat, comparauit. Adeo ut intellectus & mens ex se omnino ihopsit, nihilque nisi per species queat cognoscere: oportet enim, inquit Philosophus, intelligentem speculari phantasmatæ; adeo, inquam, nudus & egens est, ut omnia à sensibus mutuerit, nihilque ad ipsum pertingat, quod non prius per facultates sensibiles transierit. Vnde mihi hoc Philosophorum placitum: *Nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu, natum videtur; & vulgi sermone tritum Prouebiū,* Non posse cæcum indicare de coloribus; quia enim oculus nunquam aliquem colorem vidit, intellectus nihil de eisdem cognoscere potest; quidquid enim ille nouit, non nisi per species à sensibus datas cogitum habet.

Cum hanc de species intellectui obiectis materiam tracto, regis merationibus puto interesse, in quibus de pecuniis, vesti-

galibus, tributis, stipendiis agitur. Nam sensus exteriæ equiparo receptoribus particularibus, qui scilicet hinc inde discurrentes per omnes naturæ huius regiones, species, velut regias pecunias colligunt, visus colores, odoratus odores, gustus sapores, auditus sonos, & tactus qualitates sensibiles; & quum omnes hæ species accurate collectæ fuerint, ad communæ ratione, ad quod omnes huiusmodi formæ referuntur ad sensum scilicet communem, destinantur: omnes denique in loco rationum recententur, qui ex imaginatia, existimativa & phantasia aliisque compositus est; postea ab intellectu agente iterum recensitæ, ad memoriam velut ad arcas regias & parsimonie thesaurum, referuntur, quo iis intellectus qui velut rex est, suo tempore & loco vtratur. Hinc igitur efficere volo, intellectum nihil scire, aut sensus sentire sine species sensibilibus & intelligibilibus posse, ac consequenter ostendere, duo esse necessaria, quo anima beata Deum in celo cognoscat, eiusque essentiam clare contempletur, vel ut Deum immediate in intellectu vnitum habeat, vel aliquam saltem eius essentiæ speciem, quæ eundem repræsenteret.

Horum ultimum penitus fieri nequit, ita. Nulla possibile namque est, infinitum illud diuiniæ species nitatis obiectum tam nobilum ac diuinam capax dari speciem producere, quæ intellectui tam honeste, minum quam Angelorum, omnes magni quæ Deum huius esse perfectiones, omniaque infiniti illi repræsenteret, & æternitatis infinita mirabiliter repræsenteret. Quod his rationibus manifestum redditur. Quidquid enim supra communem naturæ ordinem est, videri per inferiorum similitudinem nequit, ut Magnus Areopagita ait Dionysius. Verbi gratia. *D. Dionys.* tia, hominis qui obiectum corporeum est, lib. de diu. Speciem repræsentare mihi nequit Angelus, nomin. s. x. quia torus spiritualis est. Multo igitur minus diuina essentia, quæ est obiectum infinitum, resque increata, per creatam aliquam formam, imaginem aut similitudinem corpoream, poterit videri. Secunda ratio est hæc, diuina essentia infinita est, illimitata; continetque in se quidquid cognosci potest.

potest: at nulla dari potest forma, creatave species, aut modo est, quæ sit huiusmodi, id est, quæ rale obiectum queat producere; sequitur igitur, Deum per alias species ab animabus videri non posse. Tertiam hanc statuimus, species quæ rem aliquam repræsentat, semper re è qua oritur simplicior, magis spiritualis, magisque à materie aliena est. Certissime igitur, assertere possumus, Dei visionem quæ Beatos in celo habeat, ab imaginibus, aut à speciebus intelligibilibus originem non trahere. Quinam igitur sit? quomodo magnus ille Deus conspicitur? quomodo facultates animæ nostræ essentiam comprehendunt?

Theologi hac de visione cum tractant, docent Deum in celo per modum species intelligibilis beatis se animabus vniuersitatem, & hunc in modum ab iisdem videri; non quod essentia eius formas quasdam recipiat representantes, sed quod eadem ex se & realiter cum iisdem sese coniungendo, efficiat id ipsum quod species sensibiles & intelligibles in sensibus & intellectu faciunt, & quod obiecta absentia tum in hoc, tum in illis, medianibus speciebus, efficere solent. Deus fungitur siquidem vice huiusmodi formarum, cumque iisdem sese vnit, nulla interposita, aut mediante specie, quod ut manifestius fiat, similitudine quadam demonstrabo.

**Simile.** Ferrum ignitum dum igne penitus eidem se vnierte in fornace canderet; vno haec realis dicenda est, ex scipio proueniens, non vero per species producta; igne namque per hanc immediatam. vniione ferrum in sui simili sudinem conquerente, ita ferrum immutat, vt non amplius ferrum, sed ignis esse videatur; quippe quod è ferrugineo, lucidum & splendens, è frigido calidum, è spiso leue, è rubigo, glabrum & candens factum sit, & naturam quodammodo exuerit. Id ipsum de vniione illa beatifica dicendum est: Deus enim, quæ sapientia in diuinis voluminibus igni comparatur (ut Deus noster ignis consimilans est), dum se beatis animabus unit, vno haec realis & vera est, non vero per species producta mediantes; qui easdem per hanc vniōnem connubiumque factum, aut potius

coniunctionem diuinam, ita commutat, vt esse iis quoddam supernaturale affinet; itaque eas beatas, vñ nou amplius animas, sed Deus ipse esse videantur: non quasi essentiam propriam amiserint, aut animas esse desinant, sed dumtaxat, quod deificatae sint & penitus quodammodo in diuinam naturam. commutatae.

Hunc mihi conceptum Ioannes in Epistola suggestit, ita namque de hac Dei visione locutus est: *Cum apparuerit similes ei erimus*; id est, penitus commutati, deificati, & quod ignis cum ferro, hoc Deus ipse ager noscum. Similem simili è ligno edolat Bernardus: *Quomodo ferrum ignitum & candens igni* Bernardus: *simillimum sit, pristina forma exustum, sic omnem in serm-* tute in sancta humanam conditionem quodam ineffabili modo necesse erit à semetipsa liquefcere, atq; in Dei penitus transfundere similitudinem. Apostolorū princeps Petrus hoc ipsum docuit, dicens: *Vñ per hoc efficiamini consorites di-* 2. Pet. x. *nime naturæ.*

Sed præter arctam hanc vniōnem, crea- Vt Deus toris cum creatura, animæ cum Deo, aliud in celo quidpiam necessarium est, lumen scilicet videatur, gloriæ, qualitas quædam supernaturalis, ro- gloriæ lumen celeste, diuina virtus, quæ intellectum menevit id quod potest, sustollat; ipsum adaptans, vt tam nobile obiectum intueatur, si est. milititudinemque & proportionem creaturæ cum creatore, & infiniti cum finito produc- tis: hoc autem auxilium lumen gloriæ applicant, & de hoc locutus est Psaltes: *In lu-* Psal. 35. *mne, gloriæ scilicet, videbimus lumen essentiae tuæ diuinæ.*

Ipse quidem Deus ex scipio visibilis, Sol est circumquaquer esplendens, fax etiam lucidissima; sed nimis obtusa, visus est intellectus noster, oculos lippientes habet, adeo ut si gloriola, hæc qualitas nobis non succurreret, perspicitorumque vice fungeretur, eundem cernere non valeremus: ipse defectus non ab obiecto, sed à potentia dependeat. Intellexit hoc ipsum & Aristoteles, dum ait, Intellectum, quoad diuinarum ac supernaturalium rerum aspectum oculis buponum & noctuarum esse simillimum; vt enim hi Solis splendorem auradios, ita ille:

ille diuinorum rerum maiestatem & intuitum nequit perferre; quod hac similitudine demonstrabo.

Quemadmodum qui nocte intempesta & obscura per pratum amoenissimum, varietate florum variegatum, viore ridens, saecibus umbros circumdatum incederet; nihil horum omnium videret; donec, veniente sole & illucescente die, uno cuncta momento contemplaretur. Ita cum Beatorum animabus agitur: nam quamvis in campus illis elysis versentur, tamque admirabile praec oculis obiectum habeant, nihil omnino, non secus ac si in densissimis tenebris versarentur videre possunt; donec lumine illo supernaturali exortore, quod gloria lumen appellant, omnia ad oculum parescant, ipsaque singula quam minutissime contemplentur. Hoc itaque modo diuina visio contingit, hac in re gloria Beatorum sita est. hic beatitudo nostra versatur: ecce hoc unum spectamus, huc nos peruenituros confidimus; hoc intendimus. *Hac est vita, cognoscant te Deum verum. O visio regia, penitus admirabilis ac vere diuina! ne quid nimis, hoc ad secundum concionis membrum spectat, quod iam prosequi aggrediar; & quoniam pluribus iam ostendimus, quomodo Deus ab anima videri possit, iam ratio exigit, ut quanta eiusdem visionis dignitas sit, aperiamus.*

10an.27.

**III.** Visionis huius maiestas & amplitudo, deliciae & gaudia quae ex summi boni intuitu oriuntur, ad duo referri: capit queant. Primum est gaudium quoddam infinitum, quo perfanduntur animae cum Deum suum intuentur, eiusque essentiae conspectu perfruuntur: quod adeo immensum & ingens est, ut iam quatuor aut quinque annorum millia effluixerint, ex quo Cherubini & Angeli essentiam diuinam contemplati sunt, & tamen saturari nequeant; verum quo eandem diutius intuentur, quo & desiderium videndi magis exrescat, & incredibile, quod ex visione oritur, gaudium magis magisque augeatur. Quid hoc est, Deus bone? an non vere iucunda illa visio diuinæ essentiae esse debet, ut, qui eam iam

à tot annorum millibus conspexerint, exstatu ab eadem non queant, imo nouas delicias & voluptates nouas indies in ipsa reperiunt.

Hanc cum Spiritus Sanctus nobis metaphorice designare vellet, de ea quasi de epulo ac conuiuio instruetissimo locutus est: *Ego dispono uerbis, sicut dispositi sunt mihi Pater, regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Quia & apud Ezechielem sumptuosum se nobis epulum paraturum, & in pascuis nos pinguisimis collocarum pollicetur, In pascuis uberrimis pascam eos. Cur vero putemus, sub gustus potius quam alterius sensus deliciis demonstrare cum beatitudinis æternas delicias voluisse?* duas ob causas. Primo, quod gustus cæteros sensus quoad delectationem antecellat; quod ita declarari potest. Offerantur famelico & inedia exhausto odores suauissimi, harmonia lucidissima, picturæ venustissimæ, virgines forma pulcherrimæ, & simul cibi lautiſſime parati; an non cæteris reliquis ad hos se conferret? atqui in celo omne delectationum deliciarumque genus reperietur; nam ut scriptum est: *delectabuntur in Psal.36. multitudine pacis.* Secundo, quod in gusto arcta quedam unio & coniunctio reperiatur inter cibum & cibatum; cibo scilicet in comedientis se substantiam conuerente. Quod de nullo alio sensu dici potest, nec fieri solet, ut obiectum eorum taliter potentia vniatur. At in celo arcta quedam Deum inter & animas habetur unio & coniunctio; vnde Christus: *Rogo te Pater, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis unum sint.* An non igitur haec coniunctio, tam arcta constricta, & milie amoris vinculis cohærens, infinitum coabitibus gaudium & delicias incredibiles affert?

Longe maiora proferunt SS. Patres, docentes gaudia coelestia tam immensa, & ingenia esse, ut si omnes mundi deliciae, gaudiaque in unum coacta, simul & unam Beati animam congregarentur; ipse ne vel unico momento oculos à tam nobili obiecto vellet auerrere, quamvis certo sciret decem annorum millibus se eius visu recreantur.

Mm. 3. dum.

dum. Tantam scilicet voluptatem, tantamq; lætitiam adfert diuinæ escentiae contemplatio. Hinc in libris de ciuitate Dei ait S. Au-  
**Lib. 10. 8. 18** gustinus: *Illa visio Dei tanta pulchritudinis visio est, & tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet alius bonis præditum atque abundantem, non dubitet Plotinus infelicissimum dicere.*

**In Solilo-** Maiori cura affectulocutus est in Solilo-  
quies super quibus in hunc namque modum eorum amo-  
**illa verba:** re gaudiorum captus exclamat: *O gaudium Intra in super gaudium, gaudium vincens omne gaudium, gaudium extra quod non est gaudium, quando intrabo in Domini te, ut videam Deum meum qui habitat te? Allu- tui.*  
**Alia th. 25.** scilicet verba illa Euangeli: *Intra in gau- dum Domini tui.*

Eodem actus entusiasmo eadem pene  
In meditat. meditatur S. Bernardus: *Pramiū, inquit, est c. 4. & Hu- videre Deum, vivere cum Deo, esse cum Deo, esse go lib. de a- in Deo, qui erit omnia in omnibus, habere Deum nima, c. 4. qui est summum bonum; & ubi est summum bonum, ibi est summa felicitas, summa secunditas, secura aeternitas, ibi est vera lætitia, plena scientia, omnis pulchritudo, & omnis beatitudo. & in signis Philosophia! & docta conclusio! & vi- fio admirabilis!*

**David rex**

videndi  
Dei desi-  
derio te-  
nebatur.  
**Psal. 16.**  
**Psal. 41.**  
**Psal. 79.**

**Itē Moy-  
ses.**

**Exod. 33.**

**Cant. 2.**

quippe videre, omnis mea voluptas ac felici-  
tas, vnicæ deliciæ meæ, & gaudium. Te cum  
videro beatissimam me prædicabo; cum am-  
miserō, omne me bonum amississe existima-  
bo; sine te enim vivere mihi mors est, ac te  
vidento vivere, longe iucundissimum. Quid  
designare voluisse putatis vehementi hoc  
affectu, nisi vehemens desiderium, quo bea-  
tæ illæ animæ, summi Dei sponsæ, vt dininæ  
faciem contemplentur, accensæ sunt: qua vi-  
sa veram tum denique se fœlicitatem nactas  
poterunt dicere.

Quia ipse Dominus, dum Moysē edo-  
ceret, qua ratione benedictio populo esset do veretes  
impertienda, facie suæ visionem inter cæte- folerent  
ra posuit; quasi nulla maior benedictio aut benedi-  
felicior homini dari possit. Audite verba: *Lo. Actionem  
quere Aaron & sibi eius: Sic benedic et filius Isra- im pertiri-  
el, & dicens eis: Benedic tibi Dominus, & ca- Num. 6.  
fodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi, &  
misereatur tui. Adeo ut ab omni ætate Iudei,  
omnisque antiquitas crediderit, nihil repe-  
rir in mundo posse, quod cum eiūdem fœ-  
licitate comparetur, maximamque beatitudinem,  
qua ab homine postulari & haberri  
queat, hanc proculdubio existere.*

Tanta in Salomonis Regis facie maiestas 2. **Paral. 9.**  
& splendor elucebat, vt occulta quadam ra- Salomo-  
tione omnium oculos ad se attrahere, & nis faciei  
quodammodo fascinaret; adeo ut multi Re- pulchri-  
ges eius videndi ergo Ierosolymam veni- tudo.  
rent. Quanta igitur maiestas in Regis regum  
vultu eluceat, & quantum iucunditatem in-  
tuerintibus afferat necesse est: illo, inquam,  
vultu, qui omnes Sanctos in stuporem rapit,  
Angelis admirationem iniicit, vt non Reges  
modo & Princes eam desiderent, sed ipsi  
Cherubini, Seraphini, Potestates & Throni  
in eius visum exardescant. Vnde Petrus ait:  
*in quem desiderant Angelii proficere. Ecquod i- 1. Pet. 1.*  
gitur beatis est gaudium, ecquæ lætitia, ec-  
quæ voluptas, iucundissimum illum vultum  
in æternum intueri?

**Iacob Patriarcha** cum in **Ægyptum de-** **Iacob vi-**  
scendisset, & dilectum sibi Joseph in vniuer- dens filiu-  
lo illo regno dominari vidisset, quem iam & Joseph  
viginti annis ut mortuum luxerat; ita gau- cōsterna-  
sus est & exultauit, ut eundem architum com-  
fuit.

Gen. 46.

complectens; præ gaudio-lachrymatus sit, latitiaeque longiorem orationem intercludente dixerit. *Iam latus moriar, quia vide faciem tuam.* An non vero gaudia Beatorum & solatia multo maiora esse credendum est; quando nimis cœlestem regionem ingressæ vident, non Iosephum aliquem, sed Deum illum æternum & infinitum, qui vniuersum nutu orbem temperat: an non tum vere cum Iacob dicere poterunt: *Iam lati in æternum hic viuemus, iam vere felices sumus, cum essentia tua pulchritudinem contemplamur.* Tantum siquidem eorum gaudium erit, tanta quoque voluptas, nullis ut verbis exprimi queat.

2. Reg. 14.

Tantopere Absolum regis conspectus, & præsentia delectabat, ut mori maluerit, quam diutius eiusdem facie carere: cumque iam biennio à conspectu regio exclusus fuisset, diutius id ipsum ferre non valens, Iosab regiarum copiarum præfecto multis cum lachrymis supplicauit, *Obscuru ergo, ut videam faciem regis; quod si memor est iniquitatu mea, interficiat me.* Sane si Absolon tanti fecerit regio conspectu frui, ut codeni care re tormentum morte grauius duxerit; quo gaudio affici credemus sanctas illas animas, cum parrem illum suum & regem maiestate contemplantur: quantam illis voluptatem & exultationem diuina illa facies afferet? quantum gaudium vultus ille regius? O gaudium! ô delicias! ô voluptatem incredibilem! *Quis igitur adeo effeminas & inerserit, ut mundum non despiciat, eiusque voluptatibus valedicat, quo æternas delicias cum omnibus Sanctis in cœlo percipiat?*

*Animæ*  
Beatorum  
dum Deū  
intuētur,  
variarum  
seru simul  
notitiam  
acquirūt.

Præter inenarrabilia illa gaudia & voluptates incredibiles, quas Beati ex diuina es tentia contemplatione percipiunt, est & aliud, quod eorum felicitatem mirum in modum adauget, quodque è diuina hac visione nascitur; omnium scilicet rerum perfecta & absoluta cognitio, scientiaque quedam incomparabilis. Adeo ut quicumque Deum vident, omnia simul in eo videant: & vniico instanti & doctissimi & sapientissimi redantur: ita vñihil amplius ignorant, eorumque intellectus illustratus & exacus de-

nulla iam re dubitet. Sine villa namque difficultate statim quidquid Philosophicum, Theologicum, & Mathematicum est, percipiunt, omnia sacrae Scripturæ emblemata, Prophetarum enigmata, & omnem mysteriorum sublimitatem in momento rimatur: profundas SS. Trinitatis abyssos, sublimia incarnationis miracula, & opus redemptionis humanæ penetrant. Eodem tempore intelligunt, & quomodo homines in Deos conuertantur, & quomodo Deus gratiam iis infundat, quomodo sine villa voluntatis coactione, nec eiudem priuilegiis violatis, eas iustificet ut tamen exterius non percipiatur; quomodo iustitia opera cum misericordiæ operibus quam apertissime mariter, ignem scilicet cum aqua, oliuam & armis; quomodo per gratiam saluet, per iustitiam condemnat; quomodo sine villa respectu, sine villa meritorum iactu, prædestinatos ad se vocet, eligat, & foureat, reprobos vero sine villa iniuria æternis supplicis addicat; denique quomodo ipsa Scientia certitudo cum rerum contingencia quam optime conteniat. Omnia autem hæc vñica figura manifesta reddam.

Regina Saba varias difficultates animo agitans & dubie plurima mente volvens, Salomonis scientiam cum audiuisset; omni mox anxietate pulsa, & interius illustrata, omnium de quibus prius dubitabat rerum certior facta est. Vnde bene nota hæc historia, dum scribit, *Nec quidquam fuit, quod non perspicuum ei fuerit.* An non hic docemur, animas illas beatas, reginas illas alienigenas, qua hic in summa ignorantia rerumque inscritia vixerant: quando in scolas illas æternas admissæ fuerint, Deumque viderint, omni obscuritatis nebula dissipata, omni dubio pulso, menteque interius illustrata: perfectam omnium rerum scientiam habi turas.

*Consolamini igitur, consolamini ture Consolati & educati, consolare rudis muliercula, tio pro tuis sumite animis idotæ & ignorantes; at omnino dñis. nem potius date operæ, ut in cœlestem beatitudinem introeatis: vix enim ad eam admisi eritis, quin Platone, Aristotele & omni-*

Philo.

Philosophorum cœtu doctiores futuri sitis, finixerunt olim Poetæ, & nonnisi finixerant, omnes qui in monte Parnasso somniabant, drepente etiam poetas fieri: at potiori iure de cœlesti hoc Parnasso, omnium scientiarum academia, dicendum; ad quem cum animæ, etiam stupidissimæ & obtusissimæ venerant, doctissimæ euadunt, omnium rerum cognitione donantur, adeo ut nihil omnino sit quod ignorent. Quod facillimum erit probare.

*Li. 4. dial.* De his enim ita olim locutus est Gregorius, Quid est quod non videant, qui videntem Libr. de do- omnia vident? Item August. Ex parte, laquit, Arina Chri cognoscimus, quamdiu in hoc seculo sumus, sed stiana. ad illam lucem patri hominum cum veniemus nihil est quod nesciamus.

*Iob. 14.* Idem qui supra Gregorius eandem opinionem secutus, verba illa Iob. 14. Siue nobiles fuerint filii eius, sine ignobiles, non intelligent, explicans adiungit, Hoc de animabus sanctis sentiendum non est, quia qua omnipotens Dei virtutem vel charitatem vident, nullo modo credendum est, quod sit foris aliquid quod ignorent. At si certum esset, Beatos omnia in Deo videre, an non hinc sequeretur, illos diuinam essentiam comprehendere, cum viderent omnia, quæ in eadem existunt? Res hæc quibusdam ita perplexa visa est, ut distinctione quadam Theologica hic opus putarint, scilicet, Beatos quidem omnia scire quæ Deus nouit, Scientia visionis, non autem ea quæ scientia simplici intelligentia cognita habet. Explico. Deus cum essentiam suam intuetur, simul intueretur & cognoscit eodem momento quidquid in mundo vel olim factum fuit, vel fit, aut fiet; scientia autem illa, qua omnia perspicit, vocatur Scientia visionis, qua non secus atque oculi corporei, omnia, velut præsentia & coram se posita, contemplatur. Idem deinde Deus, eandem suam essentiam contemplatus, nouit quidquid efficere & creare potest, quamvis nunquam id facturus sit, aut producturus; nisi enim omnia potentia sua obiecta perfectissime nosset, potentiam quoque suam ignorare diceretur; & hæc scientia in scholis Theologicis simplificata intelligentia scientia appellatur. Quo præ-

supposito, dicendum est, fieri non posse, ut intellectus aliquis creatus, diuina visione perficiens, omnia quæ Deus facere potest, cognoscat: hoc enim si esset, tanta foret perfectio cognitionis in creatura, quanta potentia creatoris in nouis effectibus in rerum natura producendis: atque ita numen illud incomprehensibile comprehendenderet, quod tamen aliqua creatura nequit comprehendere. Hinc propter scientiam illam visionis, Iesu Christi quæ Deus omnia nouit, docent; spiritum anima quem creatum eadem etiam scire: qualis videt quantum mirum fuit anima Christi, quæ in Verbo quid Deus omnia videt & nouit. Bene quidem de hac; scientia ceterorum: tamen Sanctorum animas hinc visionis excludo: quamvis enim Deum videant, non nouit, tamen inde sequitur, omnes realitates quæ in diuinæ essentia Oceano natitant, ac illis videri & comprehendendi. Quod è sacra scriptura scitissime poterit confirmari: hæc enim pluribus in locis docet, Angelos plurimi ignorare, quamvis diuinæ essentia tabularum perpetuo intueantur. Testantur ipsi. SS. Patres cum credendum docent non eodem prædestinatos omnes modo, diuinæ essentia speculum intueri, sed qui perfectius ipsum vident, plura etiam in eodem contemplari. Atque hinc sit superiores Angelorum inferioribus insinuare quæ ignorant, at & Sancto que Angelorum sanctorumque scientiam tu cognivelut, & cetera, quæ ad mercedem & gloriæ in carnem accidentalem referuntur, usque ad loquacium iudicij diem, crescere & indi- die crescit es augeri, at post ipsum non amplius excusat, tuncque finem, & ceteræ res creatæ, accipiet. Nimis prolixa hæc digressio, & ex quo verbosior disputatio, eam iam mutabo.

Duo in Angelis notitia genera notat Augustinus, (& quod ille de Angelis, de hominibus nos dicere poterimus, qui illis aliquando in gloria pares existent) unam nominat Gen. c. 23. matutinam, qua spiritus illi cœlestes omnia norunt in ipso verbo: alteram vesperinam, qua eadem in seipsis per proprias formas intelligibiles norunt.

Quidquid demum sit, utrum Beati videant Deum videntem omnia, vel aliqua tan-

*Lib. 11. de ciu. c. 7. & lib. sup.*  
Beatos vi-

dendo tum; non magnopere laborandum est, hoc Deum, et saltem dicere possumus, tam nobile obiectum iam creaturam vident, eos quidquid ad perfectam beatitudinem speat, simul videre. Quin etiam certum esse, eos, dum, diuinam hanc essentiam contemplantur, infinita etiam alia contemplari & conspicere. Quod hac ratione adstrui posse videtur. Cum enim Beati per lumen gloriae ad singularem quandam cum Deo similitudinem euenti sint, dico, quemadmodum Deus lumine suo diuino non seipsum modo, sed omnes omnino creaturem iuuet; ita quoque eisdem per gloriosum hoc lumen, quod Deus immittit, non modo Deum, sed plurimas etiam creaturem visuros. Deinde, quoniam diuina essentia, quam velut formam intelligibilem Beati in diuinis essentiis contemplatione habent, nimium quantum propter infinitatem suam, potens est ad omnes creaturem representandas; non video quid impedit, quo minus sancti, dum eandem inspicunt & conspicunt, etiam res crearas videant.

Quomodo Deus simul & creaturem videri queant. Norare hic vos velim, Theologi, res creationis quas sancti in diuina essentia vident, eadem beatifica visione Deo visas censerit, quia illae quodammodo ad Deum, velut effecta ad causas, spectant, a quo maxime dependunt, vel in quo prius sunt; quia ipse omnibus creaturis infinita quadam ratione praeminent. Eodem prorius modo, quo accidentia & passiones in subiecti essentia, quia ad id spectant & referuntur, cognosci dicuntur. Hoc saltem certissimum est, per notitiam hanc intellectum penitus in verum cogitatione, iuxta propheticum oraculum satiandum, Satis ab or, inquit, cum apparuerit gloria tua, hac nempe vita intellecus nouerit omnia, voluntas in omnibus delectabitur, & memoria plurimorum recordabitur, ipsa denique essentia tua contemplatio beatissimum me reddet & felicissimum. Ecquenam igitur voluptas, ecqua beatitudo & felicitas haec erit! quantum gaudium Sanctis felix illa diuinae essentiae contemplatio afferet? Haec sc. animarum sanctorum gloria est, tunc non nisi de voluptatibus & deliciis sermo erit, tunc nulla ignorantiae mentio, illuc idiotae mori-

Psal. 16.

Tom. 4. Bell. Advent.

doctores evadent, muti oratores, asini & barbi Philosophi. O paradoxa, o nativitates! Hanc obsecro visionem mentibus vestris insigite Christiani, itaque fieri ut Deum hanc quam offensuris sitis.

Hanc tu, o rerum omnium opifex, Deus æterne, infinite, & omnipotens, qui maiestate & mirabilibus plenus es, & in cuius visione vera animarum nostrarum gloria, Angelorumque beatitudo consistit, gratiam praesta, ut aliquando te in coelesti regione contemplari, gaudiis his perfungi, delicias has gustare, latitiaeque semper participare valeamus. Fac, obsecro, ut, quem hic in terris non nisi lippientibus obscuræ fidei oculis videmus, in celo aperte, sine vilo velamine, coram videre valeamus: id est, facie ad faciem te cernamus, essentiam tuam contemplatur, quæ dum sese videt, præbet, illam aliorum obiectorum & infinita alia creatura, simul, velut in lucidissimo aliquo & voluntario speculo, representat: nullus tamen eandem penitus potest comprehendere, eius perfectiones indagare, aut ad fundum mirabilem eius pertingere. Quamuis enim Coelites eam integrum videant, non tamen eadem omnino & penitus peruident, id est, non omnibus quibus videri potest modis: quemadmodum enim qui Oceanum vident, omnem quidem illius superficiem videre potest, non autem omnia, quæ in eo vsq; ad infimas abyssos deliteantur. O igitur visio vere admirabilis, visio beatissima, quæ homines simul & Angelos in admirationem rapit! visio dehincque, verbo ut absoluam, quæ animarum gloria est, nostræque beatitudinis obiectum, ad quam nos S. Trinitas & trinitas unitas deducere dignetur, quæ viuet &